

Protokół Nr 29/2018
z posiedzenia Komisji Oświaty, Kultury i Sportu
które odbyło się w dniu 26.03.2018 r.

Miejsce posiedzenia: Liceum Ogólnokształcące przy ul. Powstańców Warszawy 8b w Ząbkowicach Śląskich;

Rozpoczęcie posiedzenia: godz. 14⁰⁰.

Obecni: wg listy obecności;

Marian Kozyra, Przewodniczący Komisji Oświaty, Kultury i Sportu przywitał Dyrektora Liceum Ogólnokształcącego Tomasza Błauciaka, Zastępcę Dyrektora Mariolę Hajduk, oraz Członków Komisji. Poinformował, że porządek dzisiejszego posiedzenia Radni otrzymali przed posiedzeniem Komisji i przedstawia się następująco:

1. Zadania i funkcjonowanie Liceum Ogólnokształcącego im. Władysława Jagiełły w Ząbkowicach Śląskich, w tym rekrutacja uczniów na rok szkolny 2017/2018 oraz niezbędne inwestycje.
2. Opiniowanie projektów uchwał Rady z zakresu właściwości komisji.
3. Przyjęcie protokołu z ostatniego posiedzenia komisji.
4. Sprawy różne.

Zapytał czy Członkowie Komisji mają propozycje do dzisiejszego porządku. W związku z brakiem propozycji zapytał, kto z Członków Komisji jest za przyjęciem przedstawionego porządku posiedzenia.

Członkowie Komisji jednogłośnie przyjęli powyższy porządek.

Ad. 1.

Marian Kozyra, Przewodniczący Komisji Oświaty, Kultury i Sportu zwrócił się do Tomasza Błauciaka, Dyrektora LO w Ząbkowicach Śl. o przedstawienie informacji dot. realizowanych zadań i funkcjonowania Liceum Ogólnokształcącego im. Władysława Jagiełły w Ząbkowicach Śląskich, w tym rekrutacji uczniów na rok szkolny 2017/2018 oraz niezbędnych inwestycji.

Tomasz Błauciak, Dyrektor LO w Ząbkowicach Śl. przedstawił informację dot. realizowanych zadań i funkcjonowania Liceum Ogólnokształcącego im. Władysława Jagiełły w Ząbkowicach Śląskich, w tym rekrutacji uczniów na rok szkolny 2017/2018 oraz niezbędnych inwestycji, **(zał. nr 1)**.

Marian Kozyra, Przewodniczący Komisji Oświaty, Kultury i Sportu podziękował za przedstawienie informacji. Stwierdził, że jest cyt. „dumny” z funkcjonowania szkoły i gdyby ponownie miał wrócić do szkoły, to na pewno wybrałby Liceum Ogólnokształcące w Ząbkowicach Śląskich.

Starosta stwierdził, że wyniki i statystyki to jest jedna część funkcjonowania szkoły, a druga część to poziom subwencji oświatowej, którą Powiat otrzymuje na funkcjonowanie szkół. Poinformował, że jeżeli chodzi o tą pierwszą część cyt. „demograficzną, to znakomicie sobie dyrekcja poradziła, jeżeli chodzi o ubiegły rok naboru. To jest ta pierwsza część, która zapewnia, ten wynik finansowy, który niezbędny jest do tego, żeby w oświacie jednostki nam się bilansowały. To są też pieniądze, które w ślad za edukacją muszą podążyć, jeżeli chce się to robić dobrze, jeżeli chce się mieć wyniki, choćby takie jak dotychczas. Te rankingi, to są też rzeczy które pokazują, w którym miejscu jesteśmy w

oświacie, w skali kraju. Przesuwanie się ciągle do góry pokazuje, że praca taka nieustanna, taka u podstaw, taka permanentna, w dobieraniu także kadry, może nie wszyscy to widzą, ale ja z Zarządem wiemy, że tutaj umiejętnie jest dobierana kadra, stąd też wyniki, i osiągnięcia i oby ten kolejny rok jeszcze, który przed nami, jeszcze taki niepewny. To później można być już spokojnym, bo tutaj nie zabraknie uczniów, i myślę, że nie zabraknie środków”. Dodał, że przede wszystkim należy pogratulować dyrekcji, ponieważ kadra wyśmienicie pracuje z młodzieżą, ponieważ te wszystkie osiągnięcia w konkursach nie biorą się z nikąd, tylko dzięki wytrwałej pracy. Podkreślił, że współpraca organizacyjna pomiędzy jednostką a Zarządem również układa się bardzo dobrze.

Marian Kozyra, Przewodniczący Komisji Oświaty, Kultury i Sportu poinformował, że cieszy go, że Liceum cyt. „*widać w kraju, a na piedestale się utrzymać, jest naprawdę trudno*”.

Teresa Markowska, Członek Komisji zapytała, czy organizowane są spotkania w szkołach gimnazjalnych, na których przedstawiana jest oferta kształcenia LO w Ząbkowicach Śląskich.

Tomasz Błauciak, Dyrektor LO w Ząbkowicach Śl. poinformował, że 23-24 kwietnia odbędzie się spotkanie uczniów szkół gimnazjalnych w LO, 10-11 kwietnia zorganizowany jest wyjazd uczniów i nauczycieli LO do szkół gimnazjalnych na terenie Powiatu Ząbkowickiego, a 24 maja zaplanowany jest dzień otwarty dla gimnazjalistów i rodziców w LO.

Marian Kozyra, Przewodniczący Komisji Oświaty, Kultury i Sportu stwierdził, że promocja szkoły zorganizowana jest na wysokim poziomie, z uwagi na fakt, że co roku nabór do szkoły jest wykonywany, a w roku szkolnym 2017/2018 udało się wykonać nabór na takim poziomie, że utworzono dodatkową klasę.

Czesław Wolak, Członek Komisji zwrócił się o przedstawienia informacji na temat oddziału o największej oraz najmniejszej liczbie uczniów.

Tomasz Błauciak, Dyrektor LO w Ząbkowicach Śl. odpowiedział, że najliczniejszy oddział liczy 33 osoby. Dodał, że zgodnie ze statutem oddziały nie mogą liczyć więcej niż 32 osoby, ale w tym jednym przypadku, jeden uczeń jest nauczany indywidualnie w domu, dlatego możliwe jest zorganizowanie oddziału z taką liczbą uczniów. Dodał, że najmniej liczną klasą jest klasa licząca 19 uczniów, i jest to klasa 3 o profilu biologiczno – chemicznym.

Czesław Wolak, Członek Komisji zapytał, czy zorganizowanie klas o ilości uczniów na poziomie 32 lub 33, jest zgodne z przepisami prawa, że jeden oddział może liczyć tylu uczniów.

Tomasz Błauciak, Dyrektor LO w Ząbkowicach Śl. odpowiedział, że taka ilość uczniów określona jest w statucie szkoły.

Czesław Wolak, Członek Komisji zapytał, czy podczas organizacji zajęć informatycznych, to zajęcia są tak zorganizowane, że jeden uczeń przypada na jeden komputer.

Tomasz Błauciak, Dyrektor LO w Ząbkowicach Śl. odpowiedział, że tak.

Stanisław Kurzyp, Członek Komisji poinformował, że najbliższy rok 2018/2019, będzie rokiem trudnym dla wszystkich placówek i szkół ponadgimnazjalnych. Stwierdzi, że należy dokonać wszystkiego aby wykonać maksymalny nabór. Dodał, że w latach późniejszych nastąpi kumulacja

uczniów szkół podstawowych i wygaszania gimnazjów, i w związku z tym szkoły powiatowe powinny sobie z tym poradzić.

Mariusz Szpilarewicz, Wicestarosta poinformował, że chciałby również pogratulować Panu Dyrektorowi polityki kadrowej prowadzonej w jednostce. Dodał, że trzy lata temu 17 nauczycieli zatrudnionych w LO miało niepełne etaty, i przez te 3 lata, głównie dzięki prowadzonej przez Dyrektora polityce, obecnie tylko 1 lub 2 osoby mają niepełny etat, a pozostałe zatrudnione są na pełne etaty. Poinformował, że również polityka kadrowa w zakresie administracji i obsługi prowadzona jest bardzo rozsądnie.

Czesław Wolak, Członek Komisji zapytał, jak wygląda promocja uczelni wyższych dla uczniów LO w Ząbkowicach Śląskich.

Tomasz Błauciak, Dyrektor LO w Ząbkowicach Śl. odpowiedział, że najczęściej odbywa się, to w taki sposób, że to absolwenci Liceum przyjeżdżają do szkoły i opowiadają o uczelni. Dodał, że organizowane są wyjazdy uczniów na dni otwarte do uczelni wyższych, a także przedstawiciele uczelni wyższych organizują spotkania na terenie Liceum. Poinformował, że uczniów można podzielić na dwie grupy, jedną grupę stanowią uczniowie, którzy wiedzą na jaką uczelnię i jaki kierunek chcą iść dalej, natomiast druga grupa, to jest grupa uczniów, którzy dopiero po zdaniu matury będą się zastanawiać nad wyborem kierunku studiów i uczelni.

Teresa Markowska, Członek Komisji zapytała, czy są problemy z dojazdem uczniów do szkoły.

Tomasz Błauciak, Dyrektor LO w Ząbkowicach Śl. odpowiedział, że na początku roku było trochę zamieszania z dojazdami uczniów, ale teraz już nie zgłasza mu nikt problemów z tym tematem. Stwierdził, że największy problem jest z dojazdem uczniów z terenu Złotego Stoku, i większość osób z tego terenu wybiera szkoły w Kłodzku.

Czesław Wolak, Członek Komisji poinformował, że każdy dyrektor jednostki oświatowej ma do dyspozycji 10 dni, które może ustalić dodatkowymi dniami wolnymi od zajęć dydaktyczno-wychowawczych. Stwierdził, że wykorzystanie tych dni, powoduje cyt. *„uszczerpienie edukacji. Moje pytanie jest takie, jaki procent z tych 10 dni dyrektor wykorzystał w roku szkolnym 2017/2018. Jeżeli tak, to na co zostały te dni wykorzystane”*.

Tomasz Błauciak, Dyrektor LO w Ząbkowicach Śl. odpowiedział, że dyrektorzy jednostek oświatowych nie do końca wiedzą na co mogą przeznaczyć te dodatkowe dni wolne. Dodał, że dyrektorzy przeznaczają je przede wszystkim na organizację egzaminów zewnętrznych w szkole. Poinformował, że w LO jest to 3 lub 4 dni na organizację matur, i w dniu kiedy uczniowie piszą matury, to pozostałe lekcje się nie odbywają.

Czesław Wolak, Członek Komisji stwierdził cyt. *„czyli pozostali uczniowie, którzy nie piszą matur, mają dzień wolny”*.

Tomasz Błauciak, Dyrektor LO w Ząbkowicach Śl. odpowiedział, że tak. Poinformował, że rozporządzenie ministra umożliwia jeszcze wykorzystanie takiego jednego dnia na cele społeczne, czyli zorganizowanie dnia wolnego przypadającego np. w piątek, po dniu ustawowo wolnym od pracy.

Czesław Wolak, Członek Komisji stwierdził, że z tego co zrozumiał, to dyrektor jeszcze nie wykorzystał w tym roku tych dni, bo matury dopiero się odbędą.

Tomasz Błauciak, Dyrektor LO w Ząbkowicach Śl. odpowiedział, że te dodatkowe dni wolne zostały wykorzystane na organizację matur.

Marian Kozyra, Przewodniczący Komisji Oświaty, Kultury i Sportu zwrócił się z pytaniem do Członków Komisji, czy mają jeszcze inne pytania w tym temacie. W związku z brakiem pytań, zwrócił się z zapytaniem, kto z Członków Komisji, jest za przyjęciem informacji dot. realizowanych zadań i funkcjonowania Liceum Ogólnokształcącego im. Władysława Jagiełły w Ząbkowicach Śląskich, w tym rekrutacji uczniów na rok szkolny 2017/2018 oraz niezbędnych inwestycji.

Skład osobowy Komisji Oświaty, Kultury i Sportu Budżetowej wynosi 7 Członków, w posiedzeniu udział wzięło 7 Członków Komisji, i w wyniku głosowania jednogłośnie przyjęli informację dot. realizowanych zadań i funkcjonowania Liceum Ogólnokształcącego im. Władysława Jagiełły w Ząbkowicach Śląskich, w tym rekrutacji uczniów na rok szkolny 2017/2018 oraz niezbędnych inwestycji.

Ad. 2.

Marian Kozyra, Przewodniczący Komisji Oświaty, Kultury i Sportu poinformował, że na dzisiejszym posiedzeniu Komisja nie ma do zaopiniowania żadnych uchwał Rady Powiatu z zakresu właściwości Komisji.

Ad. 3.

Marian Kozyra, Przewodniczący Komisji Oświaty, Kultury i Sportu zapytał, czy Członkowie Komisji zapoznali się, i czy mają uwagi do protokołu z posiedzenia Komisji, które odbyło się w dniu 19.02.2018 r.

Członkowie Komisji Oświaty, Kultury i Sportu jednogłośnie przyjęli protokół z posiedzenia, które odbyło się w dniu 19.02.2018 r.

Ad. 4.

Marian Kozyra, Przewodniczący Komisji Oświaty, Kultury i Sportu przedstawił odpowiedź z Liceum Ogólnokształcącego w Ząbkowicach Śląskich w sprawie przeprowadzenia anonimowej ankiety wśród uczniów LO, (zał. nr 2).

Marian Kozyra, Przewodniczący Komisji Oświaty, Kultury i Sportu zapytał, czy Członkowie Komisji mają do omówienia sprawy różne.

Mariusz Szpilarewicz, Wicestarosta Ząbkowicki poinformował, że Wydział Promocji, Oświaty i Rozwoju przygotował wniosek o dofinansowanie złożony do Regionalnego Programu Operacyjnego pt. „Szkoła kompetencji”. Poinformował, że dzięki uzyskanym środkom będzie możliwy zakup wyposażenia między innymi wyposażenie pracowni informatycznych, a także zakup pomocy dydaktycznych do matematyki, a także tablice interaktywne, projektor, drukarki laserowe, słuchawki z mikrofonami, szafki. Poinformował, że dodatkowo zaplanowane są zajęcia rozwijające i wyrównawcze z matematyki, fizyki, chemii i języków obcych. Poinformował, że całkowita wartość

projektu to 651.000 zł., a udział własny Powiatu wynosi 5%. Dodał, że jeżeli Powiat na realizację tego projektu otrzyma dofinansowanie, to projekt będzie realizowany w latach 2018 i 2019.

Poinformował, że Rada Powiatu otrzymała wezwanie od Organu prowadzącego Szkoły Niepubliczne dla Dorosłych w Grodkowie o nazwie Usługi edukacyjne s.c. w Grodkowie, do dostosowania regulacji prawa miejscowego do obowiązujących norm prawnych. Poinformował, że wezwanie to ma związek z podjętą przez Radę Powiatu w styczniu br. uchwałą w sprawie ustalenia trybu udzielania i rozliczania dotacji oraz trybu przeprowadzania kontroli ich pobrania i wykorzystania przez niepubliczne szkoły i placówki oświatowe prowadzone na terenie powiatu ząbkowickiego. Dodał, że Starostwo od wielu lat ma problemy z tą Spółką, gdyż od początku Organ ten nie chce się dostosować do zapisów uchwał Rady przede wszystkim w przedmiocie formularza przygotowania sprawozdania z wykorzystania dotacji. Poinformował, że wezwanie dotyczy tego, aby z Uchwały Rady Powiatu usunąć zapis polegający na zobowiązaniu Organu prowadzącego szkołę, aby przy rozliczaniu dotacji dokonywał odpowiednich zapisów i opisów dokumentów księgowych. Stwierdził, że upraszczając chodzi o to, że Organ prowadzący nie chce opisywać faktur, które są pokrywane z dotacji otrzymywanych od Powiatu. Poinformował, że zapis umieszczony w tegorocznej uchwale powtarza się bez zmian od wielu lat. Poinformował, że podczas przeprowadzanych kontroli przez Starostwo Powiatowe z wykorzystywanych dotacji, jest to pierwsza rzecz, która jest sprawdzana. Poinformował, że wezwanie zostało skierowane do Zespołu Radców Prawnych w celu przeanalizowania. Dodał, że jeżeli radcowie prawni ustalą, że zapis nie jest zgodny z prawem, to trzeba będzie dokonać zmian w uchwale.

Starosta poinformował, że uchwała po podjęciu przez Radę Powiatu nie została uchylona przez Nadzór Wojewody.

Marian Kozyra, Przewodniczący Komisji Oświaty, Kultury i Sportu zapytał, czy Członkowie Komisji mają jeszcze pytania, uwagi lub wnioski. W związku z brakiem pytań, uwag i wniosków zakończył posiedzenie Komisji, godz. 14⁴⁵.

Marian Kozyra

Przewodniczący Komisji Oświaty, Kultury i Sportu

Protokół sporządziła:
Karina Kowal-Bojsza
Inspektor w Biurze Rady

